Após os esclarecimentos fornecidos pela defendente, a autoridade fiscal reconheceu a
improcedência dos lançamentos realizados, tendo os mesmos sido devidamente estornados com a
conseqüente diminuição do quantum apurado. (Fls. 937/Parágrafo 23), com a redução da
mencionada Infração para R$3.662,09 (três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e nove centavos).

Salienta que o Auto de Infração original, no valor de R$215.667,36 foi reduzido para R$43.434,69, e
requer o cancelamento integral da autuação, reiterando por completo os argumentos expostos na
Impugnação.

VOTO

Verifica-se da análise dos elementos constantes nos autos que, em momento algum, o sujeito

[...]

pela defendente, o autuante reconheceu a improcedência dos lançamentos realizados, tendo os
mesmos sido devidamente estornados com a conseqüente diminuição do quantum apurado. (Fls.
937 / Parágrafo 23), e planilha de fls. 947 a 955 do PAF.

Portanto, o autuante acolheu em parte as razões da Defendente e reduziu o valor da Infração para
R$3.662,09 (três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e nove centavos), no que acompanho.

A infração 6 decorreu do recolhimento a menos de ICMS substituído por diferimento, na condição
de responsável solidário pelo recolhimento do imposto diferido, conforme planilha de fls. 217 a
223 do PAF.

O art.